Mandantes per presentem universis et singulis officialibus et subditis nostris 
presentibus et futuris, quatenus huiusmodi provisionem nostram firman habeant et 
observent et contra non veniant quavis causa. In cuius rei testimonium hanc fierei 
iussimus, nostro sigillo secreto munitam. Datum Perpiniani XX0. V0. die septem-
bris anno a Nativitate Domini M0. CCC0. sexagesimo secundo. Visa. Palou. 
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1.2.3 La ampliación de la jurisdicción del consulado de Perpiñán en 139645 

Perpiñán, 1396, 6 de abril 

Juan I de Aragón 

Manuscritos: Archivos Departamentales de los Pirineos Orientales (Perpiñán). 
Manuscrito K, fol. 2246. 

Ediciones: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 286-288; 
también en Llibre de privilegis, usos, styls, fols. 66-72. 

Nos Ioannes Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, co-
mesque Barchinone, Rosselionis et Ceritanie, supplicationi humili pro subsciptis nobis 
reverenter oblate per fidelem nostrum Bernardum Aybrini, burgensem ville Perpiniani, 
ad hoc per vos fideles nostros consules, probos homines et universitatem dicte ville Per-
piniani, quos velut benemeritos et condignos in hiis et aliis oportunis favoribus et graciis 
prosequi volumus, specaliter ordinatum, condescentes benigne, concessionem pridem 
ad quinquenium per nos vobis factam cum carta nostra huismodi seriei: 

Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, 
comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, vestri fidelium nostrorum consu-
lum, proborum hominum et universatis ville Perpiniani ac eius singularium, quos 
nostris semper beneplacitis satis promptos reperimus, oportunitatibus favorabiliter 
locum dantes, tenore presentis, supplicantibus inde nobis humiliter fidelibus nostris 
Bernardo Aybrini et Ermengaldo Grimaldi, burgensibus dicte ville, nunciis per vos 
dictos consules et probos homines ac universitatem dicte ville pro hiis et aliis ad nos 
missis, volumus et vobis concedimus, quod per quinque annos a data presente con-
tinue secuturos consules maris dicte ville, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, vel 
eorum locatenentes possint cognoscere de universis et singulis questionibus, litibus 
et debatis, tam motis quam movendis, que descendant seu qualitercumque prove-
niant ex quibuscumque factis seu contractibus aut negociis mercantilibus factis seu 
fiendis intus dictam villam Perpiniani per quascumque personas, tam habitantes in 
dicta villa Perpiniani quam alibi, et ipsas questiones, lites et debata decidere et 
determinare ac eorum decisiones exequcionem deducere, si et prout de quibusvis 
questionibus, litibus et debatis que descendant aut proveniant ex quibuscumque 
factis, contractibus seu negociis mercantilibus que fiant in mari possunt et consue-
verunt cognoscere ac ea fine debito terminare. Nos enim, durantibus dictis quinque 
annis et non amplius, predictis consulibus maris dicte ville presentibus et futuris, 
super cognocionem et decisionem, quarumcumque litium, questionum seu debato-
rum descendentium, ut predicitur, ex quibuscumque factis, contractibus seu ne-
gociis mercantilibus, factis quomodolibet seu fiendis in dicta villa Perpiniani inter 
quascumque personas extraneas vel privatas et etiam pero super exequcione deci-
sionum quas fecerint, talem et tantam iurisdiccionem conferimus, qualis et quanta 
eis ex privilegiis per nos dicte universitati concessis vel alias pertinet super quibus-

45 De entre las varias normas dictadas para el consulado de Perpiñán referidas a la ampliación 
de sus competencias sobre la negociación mercantil terrestre reproducimos la fechada en 1396 por 
considerarla la más relevante de la serie. 

46 COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 288. 
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vis factis, contractibus seu negociis mercantilibus, que per mercatores vel alios ha-
bitores, dicte ville in mari fiant aut fieri valeant quovis modo. 

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia gubernatori comitatuum 
Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis et Vallispirii ac baiulo dicte ville Perpinia-
ni, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, vel eorum locatenentibus, ceterisque officia-
libus, iudicibus et comissariis nostris presentibus et futuris, ad quos spectet, pro pri-
ma et secunda iussionibus et sub nostre ire et indignacionis incursu ac pena mille 
florenorum auri nostro errario irremissibiliter applicandorum, quatenus concessio-
nem nostram huiusmodi et alia omnia et singula supra scripta firmiter teneant et 
observent ac teneri et observari faciant et non contraveniant nec aliquem contraveni-
re permitant aliqua ratione; inane et irritum decernentes quidquid a quocumque qua-
vis auctoritate scienter vel ignoranter in contrarium quomodolibet contigerit atten-
tari. In cuius rey testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. 
Datis Emposte vicesima sexta die iulii anno a Nativitate Domini Mo. CCCo. Nonage-
simo tercio, regnique nostri septimo. Guillelmus de Vallisice. Rex Iohannes. 

Ratifficantes, perpetuantes et ampliantes serie presentis carte nostre seu privile-
gii, cunctis temporibus perpetuo valituro, per nos et omnes heredes et successores 
nostros providemus, ordinamus et statuimus ac vobis dictis consulibus, probis homi-
nibus et universitati dicte ville Perpiniani concedimus et indulgemus, quod deinde 
omni tempore consules maris dicte ville et iudex appellationum que ab eis emituntur 
seu emitti possunt presentes et futuri valeant ac possint libere et sine contradiccione 
cuisquam cognoscere de omnibus et singulis questionibus, litibus et contrastibus ac 
debatis descendentibus seu qualitercumque provenientibus ex quibuscumque con-
tractibus mercantilibus factis seu qui fient, non solum infra dictam villam Perpinia-
ni, sed alibi ubicumque in terra inter quascumque personas tam in ipsa villa quam 
alibi domiciliatas, et dictas lites, questiones, contrastus et debata decidere et per 
sententiam aut alias terminare, suasque sententias et decissiones ac determinaciones 
exequtioni deducere, sicud et quemadmodum vigore cuiusdam alterius privilegii iam 
alias vobis concessi predicti consules maris et iudex appellationum de et super ques-
tionibus, litibus, contrastibus et debatis descendentibus seu provenientibus ex con-
tractibus seu actibus maritimis possunt et consueverunt qualitercumque, nos enim 
predictis consulibus maris et iudici appellationum predicte ville presentibus et futu-
ris super dictis cognicione, decisione et exequcione talem et tantam iurisdictionem et 
potestatem conferimus qualis et quanta ex dicto alio privilegio vobis, ut predicitur, 
concesso, ipsis consulibus et iudici super dictis litibus, questionibus, contrastibus et 
debatis descendentibus seu provenientibus ex contractibus observent ac seu actibus 
maritimis pertinent es spectat; ipsis consulibus maris et iudici appellationum ad cau-
telam concedentes expresse, quod possint compellere, distringere et forciare per pe-
narum imposiciones et earum exacciones omnes et quoscumque mercatores et alios 
de quibus eis videbitur ad veniendum et interessendum consiliis que tenere habent 
et debent super dictis questionibus, litibus, contrastibus et debatis decidendis et ter-
minandis et eis super hiis, si requisiti fuerint, eorum consilium inpendendum. Man-
dantes per eandem expresse et de certa sciencia gubernatori comitatuum Rossilionis 
et Ceritanie, vicario Rossilionis et Vallispirii ac baiulo dicte ville Perpiniani, ceteris-
que universis et singulis officialibus, iudicibus et comissariis nostris presentibus et 
futuris, ad quos spectet, eorumque locatenentibus, quatenus presens nostrum privi-
legium et omnia et singula suprascripta firmiter teneant et observent ac teneri et 
observari faciant, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua 
ratione seu causa; quicumque autem, ausu ductus temerario, contra premissa vel 
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eorum aliqua facere vel venire presumpserit, iram et indignacionem nostram ac pe-
nam mille florenorum auri, nostro erario irremissibiliter aplicandorum, se noverit 
absque aliquio remedio incursurum, dampno et iniuria illatis primitus et plenarie 
restitutis. Prio huiusmodi vero privilegio habuimus a vobis mille florenos auri de 
Aragonia, quos de nostri mandato fideli consiliario et thesaurario nostro Juliano 
Garrrius realiter exsolvistis. In cuius rey testimonium hanc fieri et sigilo magestatis 
nostre inpendenti iussimus comuniri. Datis in villa Perpiniani sexta die aprilis anno 
a Nativitate Domini millesimo CCCmo. nonagesimo sexto, regnique nostri decimo. 
Petrus Oltzina. Sig+num Iohannis Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Rex Iohannes. 
Testes sunt frater Berengarius, magister Muntesie, Raymundus Alamanni de Cervi-
lione, Eymericus de Sintillis, camarlengi, Eximenius Petri de Arenosio, Raymundus 
Çagarriga, milites. Sig+num mei Berengari de Busquets, scriptoris dicti domini re-
gis, qui de ipsius mandato hec scribi feci et clausi. Corrigitur autem in lineis prima 
«ad hoc», in IIa «specialiter ordinatum», et in XIIIIa «Perpetuo valituro».